
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения и дополнения в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2022 года № 623 «Об утверждении 

Государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования 

по специальности 15.02.07-1 Монтаж и техническая эксплуатация автоматизированных 

систем объектов жилищно-коммунального хозяйства» (регистрационный № 11200 от 12 

августа 2022 года) (САЗ 22-31) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 19 ноября 2025 г. 

Регистрационный № 13562 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-IV «О развитии начального и среднего 

профессионального образования» (САЗ 08-30), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 мая 2016 года № 125 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений» 

(САЗ 16-22), Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 декабря 2022 года № 1175 «Об утверждении перечней профессий 

начального профессионального образования, специальностей среднего профессионального 

образования, специальностей и направлений подготовки высшего и послевузовского 

профессионального образования и установлении соответствия отдельных профессий 

начального профессионального образования и специальностей среднего 

профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и 

специальностям, перечни которых утверждены Приказом Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «О профессиях, 

специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего и 

послевузовского профессионального образования» (САЗ 23-8) с изменением и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 марта 2023 года № 282 (САЗ 23-14), от 17 мая 2023 года № 

496 (САЗ 23-22), от 17 января 2024 года № 30 (САЗ 24-7), от 16 апреля 2024 года № 344 (ОС 

МЮ ПМР № 2024001227), от 30 октября 2024 года № 1033 (ОС ПМР № 2024002356), 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 11 июля 2022 года № 623 «Об утверждении Государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 

15.02.07-1 Монтаж и техническая эксплуатация автоматизированных систем объектов 

жилищно-коммунального хозяйства» (регистрационный № 11200 от 12 августа 2022 года) 

(САЗ 22-31) следующие изменение и дополнение: 

а) Приложение к Приказу дополнить пунктом 3-1 следующего содержания: 



«3-1. При освоении основной профессиональной образовательной программы отдельные 

ее компоненты организуются в форме практической подготовки.»; 

б) пункт 24 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«24. В профессиональный цикл ОПОП входят следующие виды практик: учебная 

практика и производственная практика, которые реализуются в форме практической 

подготовки. 

В состав профессионального модуля входит один или несколько междисциплинарных 

курсов и практика (учебная и производственная)». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

г. Тирасполь 

29 октября 2025 г. 

   № 1038 


